¹ Der schöne Gedanke geht auf Augustin zurück. Conf. 1. 7, c. 10.

² IV d. 9 a. 2, B. 29, 217.

³ De euch. d. 3 tr. 1 c. 5 n. 5, B. 38, 256.

⁴ Vened. Marc. Class. IV, n. 10, fol. 167^{ra}.

⁵ Quomodo enim non daret (terra nostra fructum), impinguata sanguine et commixta corpori, vivificata anima, evocata spiritu Christi et foecundata deitate ipsius : quae omnia in hoc percipiuntur sacramento (De euch. d. 1 c. 2 n. 3, B. 38, 197) ... nulla pinguedo adeo terram foecundat, sicut rigatio humani sanguinis. Multo autem et in infinitum magis foecundat sanguis Salvatoris (De euch. d. 1 c. 6 n. 4, B. 38, 214).

in eine physische und organische Gemeinschaft mit Christus, und es ist gar nicht anders möglich, als daß sie ihm immer mehr gleichförmig wird: Omnino enim innaturale esset, quod tenebrosum et obscurum membrum esset tam lucidi et pulcherrimi corporis. Et ideo oportet quod assumat Christi naturalem lucem et pulchritudinem (ebend. 274). So wird die Eucharistie zum *Quellpunkt des übernatürlichen Lebens*, das durch den mystischen Leib Christi fließt. Hier schlägt das Herz, dieser großen organisch-biologischen Einheit, welches das Leben in alle Glieder hinauspumpt, von hieraus pulst der Geist der Liebe, der alle zusammenschließt.¹

c) *Unio omnium ad invicem — communio sanctorum*. Die unio Dei ad nos und nostri ad Deum führt notwendig auch zur Einheit aller Gläubigen untereinander: ... in hoc enim quod unit quodlibet sibi, unit omnes ad invicem, quia quaecunque uniuntur uni et eidem inter se etiam uniuntur (IV d. 8 a. 11, B. 29, 206). So bewirkt die Eucharistie auch die letzte Verbundenheit und Geschlossenheit der *communio sanctorum*.² Alle, die durch die Eucharistie mit der Quelle aller Gnaden verbunden sind, stehen auch untereinander in lebensvoller Gemeinschaft und tauschen miteinander alle ihre Güter und Leiden.³ Wie im wahren Leibe Christi alle Glieder alles gemeinsam haben, so haben auch im mystischen Leibe Christi alle Glieder an den Gnaden und Verdiensten aller teil.⁴ Ja in der geistigen Gemeinschaft des corpus Christi mysticum ist dieser Gütertausch noch leichter und schneller als im körperlichen Organismus.⁵ Unser Heiliger widmet eine ganze Distinktion (d. 4) von De euch. der näheren Ausführung dieses echt paulinischen Gedankens.

Albertus Magnus hat mit freudigem Stolz etwas von dem großen katholischen *Lebensgefühl* verspürt, das die *communio sanctorum* er-

¹ Unum enim corpus est juncturis et unionibus membrorum ad unum cor, quod calorem vitae immittit omnibus, et unus spiritus est, qui vitam et dilectionem ad invicem omnibus inspirat et pulsat in omnibus membris ... (De euch. d. 3 tr. 1 c. 8 n. 4, B. 38, 273).